Hæretici nequeunt esse  
Christiani.

I I.

Quo compendio Christianam doctrinam licet complecti?

a Eccle. 1. d.  
b Lib. 2. Retr.  
cap. 63. & En-  
chir. c. 2. & 3.  
c 1. Cor. 13. d

VT nimirum Christianus ea norit & obseruet, quæ tum ad Sapientiam, tum ad Iustitiam spectant. Sapiencia, vt Augustinus ostendit, circa virtutes versatur Theologicas, Fidem, Spem, & Charitatem, quæ & Diuinitus infunduntur, & cum in hac vita purè maximèque excoluntur, beatos homines Diuinosq; reddunt. Iustitia verò duabus partibus, declinatione à malo, & boni operatione, absoluitur. Huc enim spectat, quod Propheta inquit Regius: Diuerte à malo, & fac bonum, iam ex hisce fontibus, Sapientiæ scilicet & Iustitiæ, non difficulter hauriuntur cætera, quæcunque Christianæ quidem Institutioni atque disciplinæ congruunt.

d Prop. sen.  
98. ex Aug. uir.

e Psal. 33. c. &  
36. c  
f. Petr. 3. b

TESTIMONIA.

1 ECCLESIASTICI primo capite: Fili, concupisces sapientiam, conferua iustitiam, & Deus præbebit illam tibi.

Sapientia Christi-  
ani consistit  
in recto Dei  
cultu.

2. AVGVSTINVS libro secundo Retractationum, capite sexagesimo tertio: Scripsi librum de fide, spe, & charitate, cum à me, ad quem scriptus est, postulasset, vt aliquod opusculum haberet meum, de suis manibus non recessurum. Quod genus Græci Enchiridion vocant. Vbi satis diligenter mihi videor esse complexus, quo modo sit colendus Deus, quam sapientiam esse hominis utique veram Diuina scriptura definit.

Iob 28. secū-  
dum LXX.

3 IDEM in Enchiridio ad Laurentium, capite secundo: Hominis sapientia pietas est. Habes hoc in libro sancti Iob: Nam ibi legitur, quod ipsa sapientia dixerit homini, Ecce pietas est sapientia. Si autem quæras quam dixerit eo loco pietate, distinctius in Græco reperies Θεοσεβεια, qui est Dei cultus.

Rom. 10. c  
Hebr. 11. a.  
August. serm.  
38. de temp. &  
ser. 1. de verb.  
Apost. Leo  
ser. 4. de Nat.  
dom.  
a Hebr. 11. b

4. ITEM ibidem capite tertio: Hic si respon-

dero, (ad hanc videlicet quæstionem, quonam modo sit colendus Deus (fide, spe, charitate colendum Deum: profectò dicturus es, breuius hoc dictum esse quàm velis.

Cultus Deus  
fide, & chari-  
tate.

5 PRIORIS epistolæ ad Corinthios capite decimo tertio: Nunc autem manent, fides, spes, charitas, tria hæc, maior autem horum est charitas.

Iustitia Chri-  
stiana in duobus  
consistit.

6 PROSPER in sententijs ex libris Augustini decerptis, sententia nonagesimo octaua: Tota iustitiæ ratio est, vt declinentur mala, & fiant bona. cuius obseruantia inter quaslibet aduersitates forma seruanda est: quia hoc solum nunquam amittitur, quod operi pietatis impenditur.

7. PSALM o trigesimo tertio: Diuerte à malo, & c.

8. ET trigesimo sexto: Declina à malo, & fac bonum, & inhabita in seculum seculi.

9. PRIORIS epistolæ Petri capite tertio: Qui vult vitam diligere, & dies videre bonos: Coërceat linguam suam à malo, & labia eius nè loquantur dolum. Declinet à malo, & faciat bonum.

III.

Quid primum traditur in doctrina Christiana?

FIDES, ianua illa nostræ salutis, sine qua Deum inuenire & inuocare, Deo seruire & placere nullus in hac vita potest. Credere enim oportet accedentem ad Deum, inquit Apostolus: qui verò non crediderit, condemnabitur, & iam iudicatus est, ex Christi sententia.

b Mat. 16. c  
e Ioan. 3. b

TESTI-

Fides quàm  
necessaria.

1. AD Romanos decimo: Quomodo inuocabur, in quem non crediderunt?

2. AD Hebræos vndecimo capite: Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit.

3. AVGVSTINVS sermone trigesimo octauo de tempore: Constat, neminem ad veram peruenire posse beatitudinem, nisi Deo placeat, & Deo neminem posse placere, nisi per fidem. Fides namque est honorum omnium fundamentum. Fides est humanæ salutis initiu. Sine hac nemo ad filiorum Dei consortium potest peruenire, quia sine ipsa nec in hoc seculo quicquam iustificationis consequitur gratiam, nec in futuro vitam possidebit æternam. Et si quis hinc non ambulauerit per fidem, non perueniet ad speciem beatæ visionis Domini nostri Iesu Christi. Idem habet in initio sermonis centesimi octogesimo primi de tempore:

Fides Catho-  
lica thesaurus  
ingeni.

4. IDEM sermone primo de verbis Apostoli: Nullæ sunt maiores diuitiæ, nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi huius maior substantia, quàm est fides Catholica, quæ peccatores homines saluat, infirmos curat, catechumenos baptizat, fideles iustificat, penitentes reparat, iustos augmentat, martyres coronat, virgines, viduas, & coniugales casto pudore conseruat: clericos ordinat, sa-

cerdotes consecrat, regnis cælestibus præparat, in æterna hæreditate cum angelis sanctis communicat. Eandem sententiam ipsdem verbis repetiunt sermone centesimo octogesimo primo de tempore, capite duodecimo.

Fides nisi in-  
regni & vna  
sit, fides non  
est.

Eph. 4.

5. LEO Magnus sermone quarto in solennitate natiuitatis Domini nostri Iesu Christi: Magnum præsidium est fides integra, fides vera, in qua nec augeri ab vilo quicquam, nec minui potest: quia nisi vna est, fides non est, dicente Apostolo: Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus & pater omnium, qui super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis. Huic vnitati, dilectissimi, inconcussis mentibus inhærete, & in hac omnem sectamini sanctitatem, & in hac præceptis Domini deseruite, quia sine fide impossibile est placere Deo, & nihil sine illa sanctum, nihil castum est, nihil viuum. Iustus enim ex fide viuuit.

6. AD Hebræos vndecimo, vt in textu & testimonio secundo.

7. MARC I decimosexto: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur.

8. IOANNIS tertio: Qui credit in eum, non iudicatur: qui autem non credit, iam iudicatus est: quia non credit in nomine vnigeniti filij DEI.

III I

Quid fidei nomine intelligitur?

A. DEI donum & lumen, quo illustratus homo, firmiter assentitur atq; adhæret ijs, quæ vt credantur, sunt Diuinitus reuelata, & ab Ecclesia nobis proposita.

a Ephes. 1. b. Heb. 11. a  
Basil. in serm. de fidei cog-  
fess. Bernar. epist. 190. Au-  
gust. contra epist. Funda-  
menti, cap. 5.

B. C V I V S M O D I sunt, Deum esse trinum & vnum, è nihilo creatum mundum, Deum factum esse hominem, & pro nobis mortem sustinuisse, Mariam & virginem, & DEI matrem existere, mortuos omnes ad vitam excitandos esse, hominem ex aqua & Spiritu sancto regenerari, totum Christum in Eucharistia contineri, & id genus alia Religionis nostræ veneranda mysteria: quæ Diuinitus reuelata, non humani sensus captu comprehendi, sed fide duntaxat percipi possunt.

b. 1. Ioan. 5. b.  
c. Genes. 1. a. Ioan. 1. b. Lu-  
cæ 2. a. Rom. 5. b

d. Concil. Ephes. cano. 13.  
Luc. 1. c. 1. Cor. 15. g. Ioan. 3. b

e. Constantien. Florentin.  
Triden. Concil.  
f. Eccl. 1. c. 2. Cor. 10. b

C. V N D E Propheta: Nisi credideritis, inquit, non intelligetis. Non enim spectat fides naturæ ordinem, non sensuum fidit experientia: non potentia aut ratione humana, sed virtute & autoritate Diuina nititur, illud planè certum habens summam æternamque veritatem, quæ DEVS est, nec falli posse vnquam, nec fallere.

g. Esa. 7. b. secundum LXX.  
Basil. in Psal. 115. & in Mo-  
nibus, regula 80. cap. 27.  
Gregor. homil. 26. in Euang.  
gel. Chrysoft. in 2. ad Cor.  
hom. 4.

D. Q V A M O B R E M id fidei vel maximè proprium est, vt in captiuitatem redigat omnem intellectum in obsequium Christi, apud quem non est difficile, nedum impossibile omne verbum. Hæc fides lumen est animæ, ostium vitæ, fundamentum salutis æternæ.

h. 1. Cor. 10. b.

i. Lucæ 10. Hier. 31. d  
k. Eu. Emise. hom. 2. de  
symb. Cyrill. catech. 1. il-  
lum. Chrysoft. ser. de fide,  
spe, & charitate. Cyrill. lib.  
4. in Ioan. cap. 9.

TESTIMONIA.

1. A. AD Ephesios secundo capite: Gratia estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est.

Fides est fir-  
mus assensus  
reuelatæ veri-  
tatis.

2. AD Hebræos vndecimo capite: Est autè fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium.